



D.A.V. NANDRAJ PUBLIC SCHOOL

MARWARI AROGYA BHAWAN-03, BARIATU, RANCHI



SYLLABUS: 2025-26

Class	III	Subject	ENGLISH
Prescribed Books		SANTOOR	

MONTHS	DAYS	BOOKS	CHAPTERS/ TOPICS
APRIL	22	Santoor	● Unit 1: Fun with Friends Ch -1 Colours Ch -2 Badal and Moti
		Grammar	Ch- 1 Sentences Ch- 2 Nouns: Common and Proper Ch - 3 Nouns : Countable and Uncountable Ch - 4 Nouns : Singular and Plural Page no. 106 &107 Letter Writing (Formal) Cursive Handwriting
		Comprehension Writing Activity	
MAY	12	Santoor	● Ch-3 Best Friends
		Grammar	Ch - 5 Nouns: Gender Ch - 8 Articles Ch - 21 Vocabulary (Alliteration, Anagrams and Antonyms) Page no 107,108 &109 Reading
		Comprehension Writing Activity	
JUNE	18	Santoor	● Unit 2 : Toys and Games Ch- 4 Out in the Garden Ch- 5 Talking Toys
		Grammar	Ch- 6 Adjectives Ch -7 Degrees of Comparison Page no 109 & 110 Paragraph Writing Spell - Bee
		Comprehension Writing Activity	
JULY	27	Santoor	● Ch- 6 Paper Boats
		Grammar Comprehension Activity Writing	Ch- 9 Pronouns Ch- 10 Verbs Diary Writing
AUGUST	22	Santoor	Revision
		Grammar Writing Activity	Revision Pronoun Scavenger
SEPTEMBER	15	Half Yearly Examination	

OCTOBER	19	Santoor	● Unit 3 : Good Food Ch- 7 The Big Laddoo Ch- 8 Thank God
		Grammar Comprehension Writing Activity	Ch- 11 Helping Verbs Ch-17 Adverbs Ch-18 Prepositions Page no. 110 & 111 Ch - 26 Story Writing Recitation
NOVEMBER	23	Santoor	Ch – 9 Madhu’s Wish
		Grammar Comprehension Writing Activity	Ch- 15 Can, Cannot; Should, Should not Ch- 16 Short Forms Ch- 19 Conjunctions Ch- 20 Interjections Page no. 112 & 113 Ch- 27 Picture Composition Word Ladder
DECEMBER	25	Santoor	● Unit 4 : The Sky Ch- 10 Night Ch – 11 Chanda Mama Counts the Stars
		Grammar Comprehension Writing Activity	Ch- 12 Simple Present Tense Ch- 13 Simple Past Tense Ch - 14 Simple Future Tense Vocabulary (Compound Words, Homophones and Synonyms) Page no.113 & 114 Diary Writing, Letter Writing (Informal) Invitation
JANUARY	21	Santoor	Ch – 12 Chandrayaan
		Grammar Comprehension Writing Activity	Revision Story Telling
FEBRUARY			Revision +Annual Examination

PORTION FOR EXAMINATION (ENGLISH)

EXAM	BOOKS	TOPICS
UNIT TEST I	Santoor	Ch- 1 Colours Ch-2 Badal and Moti Ch- 3 Best Friends
	Grammar	Sentences, Nouns: Common and Proper, Countable and Uncountable, Singular and Plural
HALF YEARLY EXAMINATION	Santoor	Ch- 1 Colours Ch-2 Badal and Moti Ch- 3 Best Friends Ch- 4 Out in the Garden Ch- 5 Talking Toys Ch- 6 Paper Boats
	Grammar	Sentences, Nouns: Common and Proper, Countable and Uncountable, Singular and Plural, Gender, Pronouns, Articles, Adjectives, Degrees of Comparison, Verbs, Vocabulary (Alliteration, Anagrams and Antonyms), ** Comprehension (Unseen)
	Writing	Letter Writing (Formal), Paragraph Writing, Picture Composition
UNIT TEST II	Santoor	Ch – 7 The Big Laddoo Ch – 8 Thank God Ch- 9 Madhu's Wish
	Grammar	Helping Verbs, Adverbs, and Prepositions
ANNUAL EXAMINATION	Santoor	Ch – 7 The Big Laddoo Ch – 8 Thank God Ch- 9 Madhu's Wish Ch- 10 Night Ch – 11 Chanda Mama Counts the Stars Ch – 12 Chandrayaan
	Grammar	Helping Verbs, Simple Present Tense, Simple Past Tense, Simple Future Tense, Can, Cannot; Should, Should not, Adverbs, Preposition, Conjunction, Short Forms, Interjections, Vocabulary (Compound Words, Homophones and Synonyms), ** Comprehension (Unseen)
	Writing	Story Writing, Picture Composition, Letter Writing (Formal + Informal)



D.A.V. NANDRAJ PUBLIC SCHOOL

MARWARI AROGYA BHAWAN-03, BARIATU, RANCHI



पाठ्यक्रम: 2025-26

कक्षा:	III	विषय:	हिन्दी
निर्धारित पुस्तकें:	पाठ्यपुस्तक - नव उन्मेष-3 व्याकरण – सार्थक हिंदी व्याकरण- 3		

माह	कार्य दिवस	पाठ्यपुस्तक नव उन्मेष	व्याकरण सार्थक हिंदी व्याकरण	कठिनशब्द
अप्रैल	22	पाठ - 1 इस दुनिया में सबसे न्यारी धरा हमारी पाठ- 2 जब हम खेले क्रिकेट	पाठ - 1 हमारी भाषा पाठ - 2 वर्ण पाठ -3 मात्राएँ	न्यारी, धरा, इंद्रधनुष, अतुलनीय, भाषाएँ, फुलवारी, देवनागरी, पुरस्कार, स्टेडियम, क्रिकेट, खिलाड़ी, चौके-छक्के, मग्न, व्यंजन, लिखित ।
मई	12	पाठ - 3 ढम्मक - ढम्मक की चाल परियोजना कार्य - उँगली की डाल पर चिड़िया (पेज- 55) चार्ट पेपर से बनाएँ ।	पाठ- 4 शब्द और वाक्य पाठ - 5 संज्ञा	शाखा, हाजिर, बुजुर्ग, मर्जी, फुटबॉल, घमंड, मधुमक्खियों, ढोल, फ़ौरन, गरीबों, पशुओं, वाक्य, सार्थक, साधारण, प्राणी ।
जून	18	पाठ - 4 विचित्र जीव पाठ -5 ओ गौरैया फिर आ जाना	पाठ - 6 लिंग पाठ - 7 वचन	विचित्र, टोकरी, आँगन, मुँह, संभाल, हड़बड़ाकर, बंदर, सुंदर, गौरैया, तरू, चुगना, अन्न, बगिया, चुगना, पेंसिल ।
जुलाई	27	पाठ - 6 कबूतर और शिकारी पाठ-7 फल खाएँ सेहत बनाएँ	पाठ - 8 सर्वनाम पाठ - 9 विशेषण पाठ - 10 क्रिया	कबूतर, शिकारी, आफत, ज्योही, झाड़ी, शक्ति, हर्षाया, अत्याचारी, स्वास्थ्यवर्धक, पुष्ट, मस्तिष्क, अवश्य, बहुतायत, अतिरिक्त, हड्डियां ।
अगस्त	22	पाठ -8 कुल्हाड़ी का दलिया	पाठ -11 पर्यायवाची शब्द पाठ -12 विलोम शब्द	यात्री, छुट्टी, अनुरोध, बहुतायत, झोपड़े, झूठ, कृपण, गाँव, वस्त्र, कुल्हाड़ी, आश्चर्यचकित, आनंद, गेहूँ, पुष्प, बुढ़िया ।
सितंबर	15	(पुनरावृत्ति) अर्धवार्षिक परीक्षा	पुनरावृत्ति अर्धवार्षिक परीक्षा	लिपि, संकेत, प्रतिक्रिया, अभी व्यक्ति, प्रतियोगिता, आकृति, त्रुटि, व्यक्त, स्वादिष्ट, हानिकारक, अशुद्धि, संपर्क, प्रकृति, आकृष्ट, अजनबी ।
अक्टूबर	19	पाठ -9 डॉक्टर श्री इन वन पाठ - 10 यह धरती हम सबका घर है	पाठ - 13 अनेक शब्दों के लिए एक शब्द पाठ - 14 मुहावरे	डॉक्टर, झोलाछाप, सूत्रधार, व्यस्त, पीड़ित, धरती, इंजेक्शन, स्टेशनरी, पुस्तकालय, शुद्ध, पर्वत, जुलूम, कृत्य, नदियाँ, उल्टा ।

नवंबर	23	पाठ - 11 ऋतुओं का स्कूल	पाठ -15 अशुद्धि सुधार पाठ -16 गिनो और सीखो (गिनती) परियोजना कार्य - 1-50 तक की गिनती हिंदी में लिखें। पाठ - 17 पत्र-लेखन	ऋतुओं, स्कूल, पोस्टमैन, चिड़िया, अधियारा, चौकीदारी, मुस्तैदी, आकाशवाणी, रिमझिम, इंद्रधनुष, निंदिया, बैंक, श्रीमती, उच्चारण, आशीर्वाद ।
दिसंबर	25	पाठ -12 जुगनू पाठ -13 अक्ल बड़ी या भैस पाठ - 14 शेर और पिल्ला	पाठ - 18 अनुच्छेद लेखन पाठ -19 कहानी -लेखन पाठ - 20 अपठित गद्यांश एवं पद्यांश पठित पद्यांश, गद्यांश	जुगनू, बेमिसाल, कारीगरी, कड़वे, प्रजातियों, मेंढक, हिस्से, पदार्थ, दर्पण, अदभुत, शेखी, चट्टान, कोशिश, नाकामयाब, अनुच्छेद ।
जनवरी	21	पुनरावृत्ति		दर्शकों, युक्ति, इजाजत, बेफ़िक्री, आश्वस्त, प्रदर्शनी, पिंजरे, दृश्य, कलाकार, हिंसक, कंगन, चांदनी, महंगा, सपेरा, सदस्य ।
फरवरी		पुनरावृत्ति वार्षिक परीक्षा		

PORTION FOR EXAMINATION (HINDI)

EXAM	PORTION
प्रथम इकाई	नव उन्मेष 3-- पाठ -1, पाठ - 2
	सार्थक हिंदी व्याकरण 3 - पाठ - 1 , पाठ -2
अर्धवार्षिक	नव उन्मेष - पाठ – 1,2,3,4,5,6,7
	सार्थक हिंदी व्याकरण- 3,4,5,6,,7,8,9,10,11,12, अपठित गद्यांश,अपठित पद्यांश, पठित गद्यांश ,पठित पद्यांश, पत्र लेखन ,अनुच्छेद लेखन
द्वितीय इकाई	नव उन्मेष 3 - पाठ - 8, पाठ -9
	सार्थक हिंदी व्याकरण -3 - पाठ -13,14
वार्षिक परीक्षा	नव उन्मेष -3- पाठ -8,9,10,11,12, 13, 14,
	सार्थक हिंदी व्याकरण-3 पाठ- 1,13,14 ,15 ,16, 18 अपठित गद्यांश, एवं पद्यांश, पठित पद्यांश एवं गद्यांश, कहानी लेखन (मौखिक),पत्र- लेखन, अनुच्छेद लेखन।



D.A.V. NANDRAJ PUBLIC SCHOOL

MARWARI AROGYA BHAWAN-03, BARIATU, RANCHI



पाठ्यक्रम: 2025-26

कक्षा:	III	विषय:	संस्कृत
निर्धारित पुस्तकें:	संस्कृत भारती प्रवेशिका		

माह	कार्य दिवस	पाठ्यपुस्तक	
अप्रैल	22	पाठ-1 संस्कृत वर्णमाला। पाठ- 2 शब्द। पाठ -3 संज्ञा।	प्र.तव नाम किम् अस्ति? उ. मम नाम — अस्ति।
मई	12	पाठ- 4 लिंग एवं वचन। पाठ -5 यह कौन है(पुल्लिंग)	प्र. तव पितुः नाम किम् अस्ति? उ.मम पितुः नाम — अस्ति। प्र.तव नाम किम् अस्ति? उ.मम नाम – अस्ति।
जून	18	पाठ-6 यह कौन है (स्त्रीलिंग) पाठ-7 यह कौन है (नपुंसक लिंग)	प्र.तव मातुः नाम किम् अस्ति? उ.मम मातुः नाम – अस्ति। प्र.तव पितुः नाम किम् अस्ति? उ.मम पितुः नाम – अस्ति।
जुलाई	27	पाठ-8 अकारांत पुल्लिंग द्विवचन। पाठ-9 अकारांत पुल्लिंग बहुवचन।	प्र.त्वम् कुत्र वससि? उ.अहम् रांची नगरे वसामि। प्र.तव मातुः नाम किम् अस्ति? उ.मम मातुः नाम — अस्ति।
अगस्त	22	पाठ-10 आकारांत स्त्रीलिंग द्विवचन। पाठ 11 आकारांत स्त्रीलिंग बहुवचन।	प्र.तव विद्यालयस्य नाम किम् अस्ति? उ.मम विद्यालयस्य नाम — अस्ति। प्र.त्वम् कुत्र वससि?
सितम्बर	15	पुनरावृत्ति अर्धवार्षिक परीक्षा	पुनरावृत्ति
अक्टूबर	19	पाठ - 12 अकारांत नपुंसक लिंग द्विवचन। पाठ-13 अकारांत नपुंसक लिंग बहुवचन। पाठ- 14 अस्ति स्तः सन्ति।	प्र.त्वम् कस्मिन् जनपदे वससि? उ.अहम् — जनपदे वसामि। प्र.तव विद्यालयस्य नाम किम् अस्ति?
नवंबर	23	पाठ 15 सर्वनाम पुल्लिंग। पाठ-16 सर्वनाम स्त्रीलिंग।	प्र.त्वम् प्रातः कति वादने उत्तिष्ठसि? उ.अहम् प्रातः – वादने उत्तिष्ठामि। प्र.त्वम् कस्मिन् जनपदे वससि?
दिसंबर	25	पाठ-17 सर्वनाम नपुंसक लिंग। पाठ-18 क्रिया(वर्तमान काल) प्रथम पुरुष एकवचन। पाठ-19 क्रिया (वर्तमान काल) प्रथम पुरुष द्विवचन एवं बहुवचन।	प्र.किम् त्वम् प्रातः ईश्वरम् नमसि? उ.आम् प्रातः ईश्वरम् नमामि। प्र.त्वम् प्रातः कति वादने उत्तिष्ठसि?

जनवरी	21	पाठ-20 क्रिया मध्यम पुरुष। पाठ -21 क्रिया उत्तम पुरुष।	पुनरावृत्ति
फ़रवरी		पुनरावृत्ति वार्षिक परीक्षा	

PORTION FOR EXAMINATION (SANSKRIT)

EXAM	PORTION
प्रथम इकाई परीक्षा	पाठ -1 संस्कृत वर्णमाला।
	पाठ-2 शब्द
	पाठ-3 संज्ञा शब्द।
अर्धवार्षिक परीक्षा	पाठ 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11
द्वितीय इकाई परीक्षा	पाठ- 12 अकारांत नपुंसक लिंग द्विवचन।
	पाठ-13 अकारांत नपुंसक लिंग बहुवचन।
	पाठ 14 अस्ति स्तः सन्ति ।
वार्षिक परीक्षा	पाठ-12,13,14,15,16,17,18,19,20,21



D.A.V. NANDRAJ PUBLIC SCHOOL

MARWARI AROGYA BHAWAN-03, BARIATU, RANCHI



SYLLABUS: 2025-26

Class	III	Subject	MATHEMATICS
Prescribed Books	Exploring Mathematics		

MONTHS	Days	Chapters
April	22	UNIT - 1 NUMBERS Revision 1. Larger Numbers 2. Place Value and Expanded Form 3. Predecessor and Successor 4. Comparing Larger Numbers 5. Ascending and Descending Orders 6. Formation of Larger Numbers 7. Even and Odd Numbers 8. Roman Numerals
May	12	UNIT - 2 ADDITION Revision 1. Addition of 4-digit Numbers without Regrouping 2. Addition of 4-digit Numbers with Regrouping 3. Addition Properties
June	18	UNIT - 3 SUBTRACTION Revision 1. Subtraction without Borrowing 2. Subtraction with Borrowing 3. Addition and Subtraction Together
July	27	UNIT - 4 MULTIPLICATION Revision 1. Multiplication Tables (11-20) 2. Multiplication of Three Numbers 3. Multiplication of a 4-digit Number by a 1-digit Number 4. Multiplication by a 2-digit Numbers 5. Multiplication Properties
August	22	UNIT - 6 MONEY Revision 1. Addition of Money 2. Subtraction of Money
September	15	UNIT - 10 Geometrical Shapes 1. Simple Concepts in Geometry 2. Solids 3. Symmetry 4. Tiling Half yearly Examination

October	19	UNIT - 5 Division Revision 1. Long Division Method 2. Division Involving Remainder 3. Division by 1-digit Number 4. Division by 10
November	23	UNIT - 7 Measurement 1. Length Measurement 2. Weight Measurement 3. Capacity Measurement
December	25	UNIT - 8 Time 1. Reading Time 2. Calendar UNIT - 9 Fractions Revision 1. Numerator and Denominator 2. Types of Fractions
January	21	UNIT - 11 Data and Graph 1. Tally Chart and Pictograph UNIT - 12 Patterns 1. Various Patterns
February		Revision + Annual Examination

PORTION FOR EXAMINATION (MATHEMATICS)

1ST Unit Test	Unit - 1 and 2
Half Yearly Examination	Unit – 1,2,3,4 and 6
2nd Unit Test	Unit - 5 and 10
Annual Examination	Unit - 5,7,8,9,10,11 and 12



D.A.V. NANDRAJ PUBLIC SCHOOL

MARWARI AROGYA BHAWAN-03, BARIATU, RANCHI



SYLLABUS: 2025-26

Class	III	Subject	EVS
Prescribed Books		Nature Magic– A Book Of Environmental Science-3	

Month	Days	Topic
April	22	UNIT -1: MY BODY AND SAFETY Ch-1: My Body Ch-2: Staying Clean and Healthy Ch-3: Safety First
May	12	UNIT-2 FAMILY AND FRIENDS Ch-4: My Wonderful Family Ch-5: Our Helpers (Project)
June	18	Ch-6: Games We Play (Project) Ch-7: Our Festivals UNIT-3: PLANTS AND ANIMALS Ch-8: Leaves Around Us
July	27	Ch-9: Animals Around Us Ch-10: The World of Birds and Insects
August	22	Ch-11: Food and Feeding Habits of Animals Model Test Paper-1 Revision
September	15	Revision + Half Yearly Exam
October	19	UNIT -4: OUR NECESSITIES Ch-12: Foods we Eat Ch-13: Clothes we Wear Ch-14: Houses We Live In (Project)
November	23	UNIT-5: AIR AND WATER Ch-15: Air Around Us Ch-16: Precious Water UNIT-6: TRAVEL AND COMMUNICATION Ch-17: Reaching People (Project)
December	25	Ch-18: Reaching Places Ch-19: Mapping the Neighbourhood UNIT-7: OUR ENVIRONMENT Ch-20: Weather and Seasons
January	21	UNIT-8: OUR UNIVERSE Ch-21: The Earth and its Neighbours UNIT-9: THINGS WE MAKE AND DO Ch-22: Our Occupations (Model test paper 2)
February		Revision + Annual Examination

Portion for Examination (EVS)

Unit Test – I	Ch-1,2 & 3
Half Yearly Examination	Ch- 1,2,3,4,7,8,9,10 & 11 Model Test Paper - 1
Unit Test – II	Ch-12,13 & 15
Annual Examination	Ch- 12,13,15,16,18,19,20 ,21 & 22 Model Test Paper - 2



D.A.V. NANDRAJ PUBLIC SCHOOL

MARWARI AROGYA BHAWAN-03, BARIATU, RANCHI



SYLLABUS: 2025-26

Class	III	Subject:	COMPUTER SCIENCE
Prescribed Books		COMPOSITE COMPUNIK	

Month	Days	Topic
April	22	Chapter 1. Intro to Artificial Intelligence
May	12	Chapter 1. Intro to Artificial Intelligence
June	18	Chapter 2. AI & Computer System
July	27	Chapter 3. Operate the Computer
August	22	Chapter 4. File & Folder
September	15	Revision and Half Yearly examination
October	19	Chapter 5. Typing with Keys
November	23	Chapter 6. Editing in word
December	25	Chapter 7. Scratch Junior
January	21	Chapter 7. Scratch Junior
February		Revision And Annual Examination

Portion for Examination

Unit Test – I	1. Intro to Artificial Intelligence 2. AI & Computer System
Half Yearly Examination	1. Intro to Artificial Intelligence 2. AI & Computer System 3. Operate the Computer 4. File & Folder
Unit Test – II	5. Typing with Keys 6. Editing in Word
Annual Examination	FROM CHAPTER 5 TO CHAPTER 7



D.A.V. NANDRAJ PUBLIC SCHOOL

MARWARI AROGYA BHAWAN-03, BARIATU, RANCHI



SYLLABUS: 2025-26

Class	III	Subject	G.K.
Prescribed Books		QUEST FOR FACTS – 3	

Month	Days	Topic
April	22	UNIT – 1 NATURAL WORLD 1. Lovely Trees 2. Plants Quiz 3. Beautiful Flowers 4. Edible Roots 5. Babies of Animals 6. Marine Life 7. Endangered Animals
May	12	UNIT – 2 WORLD OF SCIENCE 8. Body Sensors 9. Rocks and Metals 10. Useful Devices 11. Water Cycle 12. Means of Communication
June	18	13. Pollution 14. Natural Disasters 15. Mission Moon UNIT – 3 SPORTS AND ARTS 16. Various Sports 17. Sports Personalities 18. Sports, Cups and Trophies 19. Sports Quiz
July	27	20. Adventure Sports 21. India at the Olympics UNIT – 4 LITERARY WORLD 22. Compound Words 23. Sobriquets 24. Spanish Greetings I.Q. Challenge Test Paper – 1 Current Affairs
August	22	25. Story Books 26. Idioms UNIT – 5 MY NATION 27. First in India 28. Prime Ministers of India 29. Languages of India
September	15	Revision + Half Yearly Exam
October	19	30. Tourist Attractions 31. Classical Instruments and Ustads

		32. G20 UNIT – 6 AROUND THE WORLD 33. Countries and their Flags 34. Famous Personalities 35. World Quiz
November	23	36. Famous Landmarks 37. Traditional Dresses Around the World 38. Famous Structures 39. Food Origin UNIT – 7 OUR ENVIRONMENT 40. I am Eco Friendly 41. Cities that are Saving Our Planet
December	25	UNIT – 8 LIFE SKILLS 42. Yoga for Kids 43. Helping Our ‘Special Friends’ 44. Being Sensitive 45. Coding – Decoding
January	21	UNIT – 9 POTPOURRI 46. Famous Entertainers 47. Home of Vehicles I.Q. Challenge Test Paper – 2 Current Affairs
FEBRUARY		Revision + Annual Examination

	Portion for Examination
Unit Test – I	CHAPTER - 1 TO CHAPTER - 12
Half Yearly Examination	CHAPTER -1 TO CHAPTER -24 I.Q. CHALLENGE TEST PAPER – 1 CURRENT AFFAIRS
Unit Test – II	CHAPTER - 25 TO CHAPTER - 37
Annual Examination	CHAPTER-25 TO CHAPTER - 47 I.Q. CHALLENGE TEST PAPER – 2 CURRENT AFFAIRS



D.A.V. NANDRAJ PUBLIC SCHOOL

MARWARI AROGYA BHAWAN-03, BARIATU, RANCHI



पाठ्यक्रम: 2025-26

कक्षा	III	विषय:	वैदिक शिक्षा
निर्धारित पुस्तक		जीवन के मूल्य	

माह	कार्य दिवस	पाठ
अप्रैल	22	पाठ- 1-धर्म पाठ- 2 एक झूठ दूसरे झूठ की ओर ले जाता है सुभाषित -ओ३म् स्वस्तिपंथा मनुचरेम
मई	12	पाठ-3 बहादुर रुचिता पाठ- 4 देवता सुभाषित -ओ३म् अग्ने व्रतपते
जून	18	पाठ- 5 संतोष पाठ- 6 अब्दुल कलाम -1 सुभाषित -ओ३म् अभयं मित्रादभयम्
जुलाई	27	पाठ- 7 अब्दुल कलाम -2 पाठ- 8 प्रार्थना जो अच्छा है उसे आत्मसात करो! सुभाषित -ओ३म् त्वं हि नः पिता
अगस्त	22	पाठ- 9 10 मिनट का मंत्र पाठ-1 0 कथनी और करनी सुभाषित -ओ३म् मोघमन्नं विन्दते
सितम्बर	15	पुनरावृत्ति (अर्धवार्षिक परीक्षा)
अक्टूबर	19	पाठ - 11 साझा करना पाठ-12 सृष्टिकर्ता सुभाषित - षड्दोषाः पुरुषेणेह
नवंबर	23	पाठ- 13 त्योहार (फसलों का त्योहार) सुभाषित -नैनं छिन्दन्ति शस्त्राणि
दिसंबर	25	पाठ- 14 भारतीय सेना सुभाषित -अद्भिर्गात्राणि शुध्यन्ति

जनवरी	21	पुनरावृत्ति सुभाषित – केयूराणि न भूषयन्ति
फ़रवरी		पुनरावृत्ति वार्षिक परीक्षा

Portion for Examination

प्रथम इकाई परीक्षा	पाठ -1 पाठ-2
अर्धवार्षिक परीक्षा	पाठ -3,4,5,6,7,(सुभाषित)
द्वितीय इकाई परीक्षा	पाठ- 8 पाठ- 9
वार्षिक परीक्षा	पाठ- 10,11,12,13,14, (सुभाषित)